
 

 

COMUNE DI ORISTANO 
Comuni de Aristanis 

 
Determinazione del Dirigente 

Registro Generale n. 990 del 22/08/2025 
 

Settore servizi alla persona e cittadinanza 
Ufficio home care - Ufficio PUAT - Ufficio di piano 

    
 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 19 DICEMBRE 2023, N. 17, ART. 5, COMMA 40" - 
DELIBERAZIONE N. 23/43 DEL 03.07.2024. PARZIALE MODIFICA 
DELL’AVVISO PUBBLICO  PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
MANIFESTAZIONI D’INTERESSE FINALIZZATE ALL’ACQUISIZIONE DI 
ISTANZE E SUCCESSIVA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO DA DESTINARE ALLE ASSOCIAZIONI SARDE PER I 
MALATI DI ALZHEIMER E RIAPERTURA TERMINI. 
 

 
LA  DIRIGENTE 

  

Richiamati: 

  

• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 riguardante “Funzioni e 
responsabilità della Dirigenza”; 

• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, 
introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 

• l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. 74 del  D.Lgs. n. 118/2011, 
introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 

• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità 

• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge n°136/2010 e ss.mm.ii 

• l'art. 6 c.1 lett. b) del D. lgs. n. 241/1990. 

  

Visto il Decreto del Sindaco n. 22 del 08/07/2024 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Milena 
Deligia l’incarico di direzione del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza; 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 



Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 
118/2011; 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 56 del 12/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027". 

Vista, altresì, la Deliberazione n. 64 del 30/12/2024 dove si approva il Bilancio di Previsione 
Triennale 2025 -2027”. 

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Richiamatoil Decreto Legislativo n° 33/2013 “Riordino della disciplina riguardantegli obblighi di pu
bblicità, trasparenzae diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

 

Richiamato il Decreto Legislativo n° 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”. 

 

Richiamato  il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
Deliberazione G.C. n. 144 del 08.08.2024; 

Visto il D.lgs. 196/2003 - Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014. 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

 

relativoalla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
 alla libera circolazione di tali dati con abrogazione della direttiva 95/46/CE (di seguito solo "GDPR"), 
che prevede la tutela delle persone fisiche per quanto concerne il trattamento dei dati personali, 
come recepito dal D.Lgs del 10/08/2018 n. 101. 

Visto il D. Lgs. n° 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e, in 
particolare, gli artt. 107 e 192. 

Vista la legge 08.11.2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”. 

Richiamata la L.R. n° 23 del 23 Dicembre 2005 che disciplina il sistema integrato dei servizi alla 
persona e che prevede, quale strumento di programmazione, il PLUS (Piano locale Unitario dei 
Servizi alla Persona), che si realizza nell’Ambito del Distretto Socio Sanitario. 

Vista la deliberazione del 26.03.2013 della Conferenza dei Servizi del Distretto Sanitario di Oristano, 



con le quali è stato approvato il Piano Locale dei Servizi alla persona (PLUS) e relativo Accordo di 
programma per il triennio 2012/2014, con il quale il Comune di Oristano è stato confermato quale 
Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano. 

Richiamata la D.G.R. n. 23/43 del 3.07.2024 avente per oggetto: Contributo straordinario per le 
associazioni sarde per i malati di Alzheimer. Assegnazione risorse agli enti gestori degli ambiti PLUS. 
Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 17, art. 5, comma 40, con la quale vengono programmate le 
risorse previste dalla citata legge regionale per l’importo di euro 1.000.000, ripartendole tra gli enti 
gestori degli ambiti PLUS che manifestino l’interesse a partecipare alla realizzazione del programma, 
assegnandole nella misura del 40% in quota fissa e del restante 60% in ragione della popolazione 
residente al 1° gennaio 2023 di età superiore ai 65 anni; 

Considerato  che 

• gli Enti gestori assegnatari dei contributi, potranno così finanziare gli interventi delle 
organizzazioni di volontariato (ODV) e delle associazioni di promozione sociale (APS) 
territoriali, regolarmente iscritte nel Registro del terzo settore, che operano a favore delle 
persone malate di Alzheimer e dei loro familiari per consentire un sostegno concreto alle 
persone malate di Alzheimer e alle loro famiglie, attraverso lo svolgimento di attività da 
svolgersi presso il domicilio delle persone malate; 

• che le attività dovranno essere svolte da volontari adeguatamente formati e dovranno 
consistere in attività di stimolazione cognitiva e ricreativa delle persone malate di Alzheimer, 
in forme di conversazione attiva, con ascolto e interazione, lettura, attività manuali, ascolto 
della musica e condivisione delle emozioni, passeggiate all'aria aperta e similari; 

  

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 779 del 03.07.2025 con la quale veniva approvato e 
adottato l’Avviso Pubblico per l’individuazione di Organizzazioni di Volontariato (ODV) e Associazioni 
di Promozione Sociale (APS) facenti parte del territorio regionale, regolarmente iscritte nel Registro 
del terzo settore, che operano per assicurare un sostegno concreto alle persone malate di Alzheimer 
e alle loro famiglie, oppure associazioni che documentino lo svolgimento di una specifica pregressa 
attività a favore dei malati di Alzheimer e veniva fissato il termine utile per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse mediante compilazione del modulo di domanda e degli allegati entro le 
entro le ore 14:00 del giorno 04 agosto 2025; 

Visto l’Avviso Pubblico approvato con Determinazione  Dirigenziale n. 779 del 03.07.2025; 

Rilevato che entro i termini fissati dall'Avviso pubblico non sono pervenute  al protocollo 
dell'Entemanifestazioni di interesse da parte delle Organizzazioni di Volontariato (ODV) e 
Associazioni di Promozione Sociale (APS) facenti parte del territorio regionale e operanti nell’Ambito 
Plus di Oristano; 

Ritenuto opportuno procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle manifestazioni 
di interesse indicando come ultimo termine utile il giorno 15 settembre 2025 alle ore 14.00 al fine 
di poter assegnare  le risorse disponibili; 



Ritenuto, altresì, opportuno  consentire la partecipazione all’Avviso pubblico a  tutte le 
Organizzazioni di Volontariato (ODV) e Associazioni di Promozione Sociale (APS) che svolgono la 
propria attività nel territorio regionale e non solo a quelle che operano nell’Ambito Plus di Oristano 
al fine di assicurare la massima partecipazione; 

Valutato che la situazione in cui versa il Responsabile del Procedimento, non configura potenziali 
situazioni di conflitto di interessi; 

DETERMINA 
  

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

Di procedere alla riapertura dei termini per la presentazione della manifestazione di interesse da 
parte delle Organizzazioni di Volontariato (ODV) e Associazioni di Promozione Sociale (APS) 
stabilendo come ultimo termine utile e improrogabile  per provvedere all’invio del modulo di 
domanda e dei relativi allegati  quello del giorno 15 settembre  2025 alle ore 14.00; 

Di procedere alla modifica dell’art. 6 “Modalità e termini di presentazione della manifestazione di 
interesse prevedendo  come termine ultimo improrogabile  per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse  quello del giorno 15 settembre 2025 ore 14.00 e alla modifica dell’art. 
4 “Destinatari” come di seguito specificato “destinatarie del presente Avviso sono le Organizzazioni 
di Volontariato (ODV) e le Associazioni di Promozione Sociale (APS) operanti a favore delle persone 
affette da malattia di Alzheimer  che risultano regolarmente iscritte al Registro Unico Nazionale del 
Terzo Settore con sede legale nel territorio regionale; 

Di dare atto che restano  invariate tutte le altre disposizioni contenute nell Avviso Pubblico 
approvato con Determinazione  Dirigenziale n. 779 del 03.07.2025; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

Di procedere alla pubblicazione della presente Determinazione sul sito istituzionale del Comune di 
Oristano nell’Albo Pretorio nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
www.comune.oristano.it, sul sito internet dell’Ambito PLUS Distretto di Oristano al link 
https://plus.comune.oristano.it. 

Di trasmettere la presente Determinazione ai Comuni appartenenti al PLUS Ambito di Oristano per 
opportuna conoscenza e con richiesta di divulgazione e pubblicazione nei propri canali web; 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

https://plus.comune.oristano.it./


regolarità, legittimità dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, il responsabile dell’istruttoria è la 
Dott.ssa Maria Fara, coordinatrice e responsabile dell’Ufficio Plus ambito di Oristano; 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento 
correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013; 

Di dare atto che la presente Determinazione è senza impegno di spesa e non necessita di visto di 
regolarità contabile. 

  
 

 

L’ISTRUTTORE: ANTONELLA SEDDA 
 
 La Dirigente 
 Deligia Milena / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-08-22T12:26:21+0200
	Deligia Milena




